quarta-feira, 16 de SeteMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
SuPRImeNTO de FuNdOS

PORTARIA Nº 2477, de 15/09/2009
Maria José Santos Melo da Silva / Aux. Adm. / Elemento de
despesa: 3390.30 R$ 300,00 / Total R$ 300,00.

PORTARIA Nº 2502, de 15/09/2009
Waldirene Lima dos Santos / TDIA / Elemento de despesa:
3390.30 R$ 390,00 / 3390.36 R$ 200,00 / 3390.39 R$ 200,00 /
Total R$ 790,00.

PORTARIA Nº 2503, de 15/09/2009
Juarez Farias Pontes Neto / Aux. Adm. / Elemento de despesa:
3390.39 R$ 222,00 / Total R$ 222,00.

PORTARIA Nº 2504, de 15/09/2009
Fábio Romero Maia Cardoso / TDIA / Elemento de despesa:
3390.39 R$ 222,00 / Total R$ 222,00.

eRRATA
PORTARIA N° 2382, 2383, de 04/09/2009 e N° 2408, de

09/09/2009.
Onde se lê: “Período: 8 a 12/09/2009”, Leia-se: “Período: 15 a
19/09/2009”.

eRRATA
NúmeRO de PublIcAçãO: 28247

Nº de PublIcAçãO 27216
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2009 AO
CONVÊNIO 047/2009-SEEL, publicado no D.O.E nº 31.502 de
11.09.2009, sob o nº de publicação 27216.
Onde se lê: Data de assinatura 10 de setembro de 2009
Leia-se: Data de assinatura 04 de setembro de 2009

SuPRImeNTO de FuNdOS
NúmeRO de PublIcAçãO: 28288

PORTARIA N.º 608 de 15 de SeTembRO de 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: HELENA PINHO SOBRAL
DE SOUZA, Secretária de Diretoria – GEP-DAS-1, DIPLAN;
Identidade Funcional nº 5789931/2, CPF nº 109.596.102-00
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 170,00 (cento e setenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 122 0125 4534 339030 – R$ 170,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30(trinta) dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15(quinze) dias após
aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 15.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 15 de setembro de 2009.

PeNAlIdAde de SuSPeNSãO dO dIReITO
NúmeRO de PublIcAçãO: 28177

PORTARIA Nº 607 de 15 de SeTembRO de 2009
CONSIDERANDO, o Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo, instituída pela PORTARIA Nº 430/2009 -
SEDECT, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº
31.457.
R E S O L V E:
I – Aplicar à empresa Falcon Vigilância e Segurança Ltda, a
penalidade de SUSPENSÃO DO DIREITO DE CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PELO PERÍODO DE 02(DOIS) ANOS,
a contar da sua publicação no Diário Oficial do Estado do Pará,
com fulcro na Lei nº 8.666/93.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 15 de setembro de 2009.

deSIGNAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 28357

PORTARIA Nº 611 de 15 de SeTembRO de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO
PEREIRA ALVES (3964/2), Técnico em Gestão Pública, e como
Equipe de Apoio os servidores, PAULO ANTÔNIO FRANCÊS
TAVARES CARDOSO (57203058/1), Técnico em Gestão Pública-

Administrador, VÂNIA DOS SANTOS MARTINS (5055695/3),
Agente Administrativo e LIVIANE PONTE RÊGO (8082440),
Assessor I – PRODEPA para atuarem no processo que trata
do Pregão nº 014/2009, referente à aquisição e implantação
de backbone de rádio SDH, incluindo o fornecimento de
equipamentos, acessórios, componentes, sobressalentes,
treinamento, software, sistema de gerenciamento e demais
serviços necessários para sua instalação, configuração,
alinhamento e testes de sistemas para expansão do Programa
NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 15 de setembro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

deSIGNAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 28354

PORTARIA Nº 612 de 15 de SeTembRO de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR  como   Pregoeiro   desta   Secretaria  JOÃO
GILBERTO PEREIRA ALVES (3964/2), Técnico em Gestão
Pública, e como Equipe de Apoio os servidores PAULO ANTÔNIO
FRANCÊS TAVARES CARDOSO (57203058/1), Técnico em
Gestão Pública- Administrador ,VÂNIA DOS SANTOS MARTINS
(5055695/3), Agente Administrativo e LIVIANE PONTE
RÊGO(8082440), Assessor I – PRODEPA, para atuarem no
processo que trata do Pregão nº 015/2009, referente ao
fornecimento, montagem e instalação de torres metálicas
autoportantes para expansão do Programa NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 15 de setembro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

lIceNçA PRÊmIO
NúmeRO de PublIcAçãO: 28211

PORTARIA 606 de 15 de SeTembRO de 2009
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
NOME DA SERVIDORA: MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA
MATRÍCULA: 5055717/3
CARGO/LOTAÇÃO: Economista/DIDEC
PERÍODO: 16.09.2009 a 15.10.2009.
TRIÊNIO REFERENTE: 19.05.1994 a 19.05.1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 15 de setembro de 2009.

dIÁRIAS
NúmeRO de PublIcAçãO: 28261

PORTARIA Nº 609 de 15 de SeTembRO de 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MONICA APARECIDA PAMPOLHA
MARQUES MOURA, Secretária de Gabinete, GEP-DAS-2;
Nº DE DIÁRIAS: 02 e 1/2(duas e meia); LOCAL: Altamira-
PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar da realização do
“Seminário do Agronegócio para Exportação - AGROEX”;
PERÍODO: 07 A 09.10.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 15 de setembro de 2009.

PORTARIA Nº 610 de 15 de SeTembRO de 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCELO PANTOJA DE SOUZA,
Coordenador, GEP-DAS-4; DCOMEX; Nº DE DIÁRIAS: 02 e
1/2(duas e meia); LOCAL: Altamira-PA; OBJETIVO DA VIAGEM:
Para participar da realização do “Seminário do Agronegócio para
Exportação - AGROEX”; PERÍODO: 07 A 09.10.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 15 de setembro de 2009.

NúmeRO de PublIcAçãO: 28317
TeRmO de ReScISãO

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita
no CNPJ. 04.825.329./0001-42, situada na Av. Magalhães
Barata nº. 1.234, bairro São Braz, Belém-PA, neste ato
representado pelo seu presidente Sr. JOSÉ ARTUR GUEDES
TOURINHO, e o Sr. ORLANDO MENDES CARNEIRO CPF

004.309.862-20, resolvem de comum acordo, rescindir o
contrato de prestação de serviços nº124/2009, de 21 de agosto
de 2009, atendendo ao pedido apresentado pelo Contratado, no
qual solicita a rescisão do contrato de prestação de serviços por
motivos de interesse particular e tendo por fundamento o artigo
79, inciso II da Lei nº8.666/1993 e suas alterações.Belém, 15
de setembro de 2009.

PORTARIA Nº 065/2009.
NúmeRO de PublIcAçãO: 28343

PORTARIA Nº065 dIPlAN/FAPeSPA de 15/09/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FLAVIANA REZENDE VIEITAS
MATRÍCULA: 57190346-1
CARGO: PROCURADORA-CHEFE
DESTINO: Belo Horizonte/MG
PERÍODO: 16 a 18.09.2009
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
OBJETIVO: Participar da Reunião Técnica que Dara continuidade
as deliberações acerca da redação da minuta de convenio a ser
celebrado com a VALE, e as fundações FAPESPA, FAPEMIG e
FADESP, no dia 17/09/2009, na sede da Fundação de Amparo
a Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, na cidade de
Belo Horizonte/MG.
JUSTIFICATIVA: O evento se estenderá até o dia 18/09/2009
(sexta).
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 15 de
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

dIÁRIA

NúmeRO de PúblIcAçãO: 28294

PORTARIA: 1530
Período: 13/09/2009 a 18/09/2009
Diárias: 5.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Altamira/PA
Objetivo: Capacitar servidores na utilização das ferramentas do
EXCEL avançado (Custeado c/recursos do BNDS)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Servidor(es): 32489681/RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO
(Assessor Fazendário)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

PORTARIAS dO IPVA

NúmeRO de PublIcAçãO: 28295

PORTARIA N.º2954-ceeAT/IPVA/ITcd, de 15/09/2009 -
PROc N.º 1920097300054006/SeFA/ceeAT IPVA-ITcd

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: João Paulo Mota Bastos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel
9BD15844A96219662
PORTARIA N.º2955-ceeAT/IPVA/ITcd, de 15/09/2009 -
PROc N.º 1920097300053808/SeFA/ceeAT IPVA-ITcd

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Ana Maria Benjo Reis
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M92026112